bonis alienari posset. Deinde paupertas nullibi tolerabilius esse poterat, quam ubi charitas erga proximum, hoc est, erga concivem summa pietate coli debebat, ut Deum suum Regem propitium haberent. Civibus igitur Hebreis non nisi in sua patria bene esse poterat, extra eandem autem damnum maximum & dedecus. Deinde ad eosdem non tantum in patrio solo retinendum, sed ad bella etiam civilia vitandum, & causas contentionum tollendum haec eprime conducebant; nempe quod nemo suo æquali, sed soli Deo serviebat, & quod charitas & amor erga concivem summa æstimabatur pietas, qui non parum fovebatur communis odio, quo reliquias nationes, & haec eos contra, habebant. Præterea apprime conducebat summa obedientiæ disciplina, qua educabantur, quod scilicet omnia ex determinato legis præscripto facere debebant: non enim ad libitum arare licebat, sed certis temporibus & annis, & non nisi uno bestiarum genere simul: sic etiam non nisi certa ratione certoque tempore seminare, & metere licebat, & absolute eorum vita continuus obedientiæ cultus erat. (quare vide Cap. V. circa usum Cæremoniarum) quare eidem omnino assuefactis ipsa non amplius servitus sed libertas videri debuit: unde sequi etiam debuit, ut nemo negata, sed mandata cuperet; ad quod etiam non parum conduxit videtur, quod certis anni temporibus otio & hætitiaz sedare tenebantur, non ut animo, sed ut Deo ex animo obtemperarent. Ter in anno Dei convivæ erant (vide Deuter. xv 1.) septimo septimanæ die ab omni opere cessare, seseque otio dare debebant & præter

præter hæc alia tempora signata erant, quibus latitiae actus honesti, & convivia non quidem conce-debantur sed mandabantur; nec puto quod aliquid hoc efficacia ad hominum animos flectendos ex-cogitari potest; nam nulla re magis capientur ami-mi, quam latitiam, quæ ex devotione, hoc est, ex amore & admiratione simul oritur. Nec facile fasti-dio rerum usitatarū capi poterant, nam cultus die-bus festis destinatus rarus, & vanius erat. His acce-sit summa templi reverentia, quam propter singula-rem ejus cultum, & res, quas tenebantur observare, antequam alicui eō ire licet, religiosissime semper servaverunt, atq; adeo ut hodierni adhuc non sine magno horrore iHud. Manassæ flagitium legant, quod scilicet, idolum in ipso templo ponere susti-nuerit. Erga leges etiam quæ in intimo sacrario re-ligiissime custodiebantur, non minor erat populo-reverentia. Quare populi rumores & præjudicia-hic minime temenda erant: Nemo enim de rebus divinis judicium ferre audet, sed ad omnia quæ ipsi imperabantur ex autoritate divini responsū in templo accepti, vel legis à Deo conditæ, sine nulla rationis consultatione obtemperare debebant. Atque his mesumnam rationem hujus imperii, etsi breviter, satis tamen clare exposuisse puto. Su-perest jam ut causas etiam inquiramus, quare sa-ctum sit, ut Hebræi toties à lege defecerint, cur toties subacti fuerint, & cur tandem imperium omnino vastari potuerit. At forsitan aliquis dicet, id evenisse ex gentis contumacia: verum hoc puerile est; nam cur hæc natio reliquis contumacior fuit: an natura? hæc sane nationes non crevit, sed in dividua, quæ quidem in nationes non distinguun-

tur nisi ex diversitate linguae, legum & morum
 receptorum, & ex his duobus, legibus scilicet
 & moribus, tantum oriri potest, quod unaquæque
 natio singulare habeat ingenium, singularē
 conditionem & denique singularia præjudicia. Si
 igitur concedendum esset, quod Hebræi supra re-
 liquos mortales contumaces fuerint, id vitio le-
 gum vel receptorum morum imputari deberet.
 Et sane hoc verum est, quod si Deus eorum impe-
 rium constantius voluisse, aliter etiam jura &
 leges condidisset, aliamque rationem id admini-
 strandi instituisset: quare quid aliud dicere pos-
 sumus, nisi quod Deum suum iratum habuerint,
 non tantum ut Jeremias xxxxi. 31. ait ab urbe
 condita, sed jam inde à legibus conditis. Quod
 Ezechiël xx. 25. etiam testatur, inquiens, ego
 etiam dedi ipsis statuta non bona, & jura quibus non
 reverent, eo quod impurari ipsis muneribus suis remit-
 tendo omnem aperturam vulva (id est primogenitum)
 ut eos vastarem, ut scirent quod ego sum Ichova. Quas
 verba, & causa vastationis imperii, ut recte in-
 telligantur, notandum, quod primum intentum
 fuit totum sacrum ministerium primogenitis tra-
 dere non Levitis (vide Numer. viii. 1. 17.) sed
 postquam omnes præter Levitas, vitulum ado-
 raverunt, repudiati & impurati sunt primogeni-
 ti, & Levitæ eorum loco electi (Deutero. x. 8.)
 quæmutatio, quo eam magis ac magis considero,
 in verba Taciti me cogit erumpere, illo tempore
 non fuisse Deo curæ securitatem illorum, fuisse
 ultionem. Nec satis mirari possum tantam animo
 cœlesti fuisse iram, ut ipsas leges, quæ semper
 solum universi populi honorem, salutem & secu-
 ritatem

ritatem intendunt, animo se vindicandi, & ad populum puniendum condiderit, ita ut leges non leges, hoc est, populi salus, sed potius poenas & supplicia visae sint. Omnia enim numera quae Levitis & sacerdotibus dare tenebantur, ut etiam quod primogeniti redimi debebant, & argentum pro capite Levitis dare, & denique quod Levitis solis ad sacra accedere concedebatur, eos continuo suae impunitatis, & repudiationis arguebant. Habebant deinde Levitae quod iis continuo exprobrarent: Nam non dubium est, quin inter tot millia multi importuni Theologastri reperti fuerint: unde populo desiderium facta Levitarum, qui absque dubio homines erant, observandi, &, ut fit, omnes ob unius delictum accusandi, hinc continuo rumores: Deinde fastidium, homines otiosos & invisos, nec sanguine iis conjunctos alendi; præcipue si annona cara erat. Quid igitur mirum, si in otio, quando manifesta miracula cessabant, nec homines exquisitissimæ authoritatis dabantur, populi animus irritatus, & avarus langescere inciperet, & tandem à cultu, quamvis divino, sibi tamen ignominioso & etiam suspecto deficeret, & novum cuperet; & quod Principes, qui semper ut jus summam imperii soli obtineant, viam affectant, ut populum sibi alligarent, & à Pontifice averterent, omnia ei concederent, novosque cultus introducerent. Quod si ex prima intentione Respublica constituta fuisset. Ius omnibus tribubus & honor æqualis semper fuisset, & omnia securissime sese habuissent: nam quis jus facrum suorum confanguineorum violare vellet? quid aliud mallent quam suos consanguineos?